
Determina n. 139 del 28/12/2022  Pag. 1 a 5 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 139 / SEG DEL 28/12/2022  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO ALLA COMUNITA’ VALLE DI SOLE DELLE 

SOMME STANZIATE IN BILANCIO 2015 PER IL FINANZIAMENTO 

DEL FONDO STRATEGICO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA 

SPESA ALLA COMUNITA’ DELLA VALLE DI SOLE.  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• con il 2016 i comuni saranno tenuti ad applicare la nuova  disciplina inerente 

l’armonizzazione dei sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni di cui al D.lgs. n. 

118/2011 come recepita dalla legge Provinciale n. 18/2015; 

• a seguito degli accordi assunti in sede di protocollo d’intesa in materia di finanza locale 2016, 

con l’articolo 14 comma 2 della Legge provinciale di stabilità 2016, è stabilito che a decorrere 

dall’esercizio finanziario il 2016 gli enti locali, in attesa della piena applicazione della 

normativa statale e provinciale in materia di armonizzazione, assicurano il conseguimento di 

un saldo di bilancio non negativo nei termini previsti dalla citata normativa; 

• con il protocollo d’intesa in materia di finanza locale per il 2016 per la parte che interessa gli 

indirizzi in materia di politica degli investimenti le parti hanno condiviso la necessità della 



istituzione  di un fondo strategico territoriale partecipato anche dai comuni attraverso il 

trasferimento di proprie risorse nel rispetto della normativa sopra richiamata; 

• a seguito degli impegni assunti in sede di protocollo, con la legge provinciale di stabilità 2016 

viene prevista e disciplinata l’istituzione di detto fondo nei termini che seguono: - articolo 13 

Modifiche della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 – La Provincia , le comunità e i 

comuni sottoscrivono accordi di programma per orientare l’esercizio coordinato delle 

rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di sviluppo locale e di coesione territoriale. 

Gli accordi vincolano l’impiego delle risorse, fermo restando le competenze degli enti 

sottoscrittori. Per queste finalità è costituito un fondo presso la Comunità, alimentato da 

risorse provinciali in materia di finanza locale e da risorse comunali, I criteri di riparto e le 

modalità di utilizzo delle risorse provinciali sono disciplinati dalla Giunta provinciale 

d’intesa con il Consiglio delle autonomie locali; se l’intesa non è raggiunta  entro trenta 

giorni dal ricevimento della richiesta, la Provincia può approvare i propri provvedimenti, 

dando atto delle motivazioni relative al mancato accoglimento delle osservazioni formulate. 

La destinazione delle risorse conferite dai comuni è stabilita in un’apposita intesa tra 

comunità e i comuni che alimentano il fondo. Se l’intesa non è raggiunta entro il termine 

stabilito nel provvedimento che disciplina il riparto delle risorse provinciali, la destinazione 

delle risorse dei comuni è definita dalla Giunta provinciale nel rispetto delle modalità di 

utilizzo individuate dal medesimo provvedimento di riparto e sentite le Comunità 

interessate”.; 

• con deliberazione n. 57 di data 30.11.2015 del Consiglio comunale è stato previsto 

all’intervento 2010307 uno stanziamento di  spesa pari ad €. 23.000,00.-  al fine di concorrere, 

nei termini anzi esposti, alla costituzione del fondo territoriale strategico di comunità. 

 

Verificato che con il rendiconto anno 2020 l’impegno residuo di spesa n. 3632 assunto con la 

deliberazione n. 57 di data 30.11.2015 è stato cancellato perché decorsi 5 anni senza alcuna 

comunicazione di destinazione del Fondo da parte della Comunità della Valle di Sole. 

 

Vista la comunicazione pervenuta da parte della Comunità della Valle di Sole pervenuta al 

protocollo comunale in data 15/09/2022 al n. 11437 con la quale si richiede il contributo assegnato 

sul Fondo Strategico pari ad Euro 23.000,00.- per la copertura della spesa sostenuta di Euro 

325.185,92.- relativa ai lavori di realizzazione della pista ciclopedonale da Ossana al Passo Tonale 

effettuati e liquidati al 01/09/2022. 

 

Ritenuto opportuno provvedere al ripristino della passività pregressa provvedendo 

all’impegno della spesa originariamente assunta con l’impegno di spesa n. 3632. 

 

Preso atto della necessità di provvedere alla formalizzazione del conseguente impegno di 

spesa per consentire l’attivazione delle fasi propedeutiche all’intesa tra comunità e comuni per la 

destinazione delle risorse che alimentano il fondo strategico di comunità. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 

gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 

previsti dal D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza. 

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso 

al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 



 

Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il 31.12.2022. 

 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 l’atto di incarico sopra 

citato verrà pubblicato tempestivamente nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet comunale; 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 08/04/2022, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2022-2024; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 di data 30 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022 e triennale 2022-2024; 

−  il decreto sindacale n. 6 del 1° luglio 2022, prot. n. 7950/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale e organizzazione, 

anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca, nonché dell’ufficio 

tecnico urbanistica e gestione del territorio di Malé, per il quadriennio 2022-2025. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di impegnare al fondo strategico di comunità, istituito e disciplinato dall’articolo 13 della 

legge di stabilità provinciale 2016, l’importo di € 23.000,00.-  come da deliberazione del 

Consiglio comunale n. 57 di data 30.11.2015 citata in premessa. 

 

2. Di liquidare alla Comunità della Valle di Sole l’importo di € 23.000,00.- quale contributo a 

valere sul Fondo Strategico (comunicazione pervenuta in data 15/09/2022 al n. 11437 di 

prot.). 

 

3. Di  imputare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 23.000,00.- con 

imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come 

indicato nel prospetto a margine della presente determinazione. . 
 

4. Di riconoscere che al finanziamento dell’intervento si procede con imputazione all’esercizio 

finanziario in cui la stessa risulta esigibile, come risulta dal prospetto a margine della 

presente determina. 
 

5. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 



 

6. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D. Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.. 

 

7. Di inviare copia della presente al competente Assessore.  

 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data 

ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, 

ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 

33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria. 

 

 

 

 

 

  
 

 

Malé lì, 28/12/2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Franco Battisti  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2022 CAP 21370/570 - FONDO  

STRATEGICO DESTINATO 

ALLA COMUNITA' DELLA 

VALLE DI SOLE 

01032.03.0021370570 44699 23.000,00 

E 2022 CAP 19000/0 - 

TRASFERIMENTI SUL 

FONDO PER GLI 

INVESTIMENTI COMUNALI 

40200.01.0019000000 30105 23.000,00 

 

Malé lì, 28/12/2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  28/12/2022  

Il Segretario comunale  

dott. Franco Battisti  


